
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 126/58 DEL 27-04-2021

OGGETTO::Intervento di sanificazione di sedi e locali di competenza
comunale nell'ambito delle attività di contrasto e contenimento
dell'epidemia da coronavirus covid-19. Impegno di spesa,
determina a contrarre ed affidamento servizio. CIG.
Z2B317DD9F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto n. 3 del 25.01.2021 di conferimento al Geom. Mauro Cau delle funzioni di Responsabile
del Settore Tecnico - Vigilanza e attribuzione della relativa Posizione organizzativa fino al 31.12.2021;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti i commi 1 e 3 dell’articolo 163 del Decreto legislativo n.267 del 2000 che prevedono
l’applicazione dell’esercizio provvisorio, se autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell’Interno;

Visti l’articolo 106, comma 3-bis, del Decreto legge n.34/2020 che differisce il termine di
deliberazione del Bilancio 2021/2023 degli enti locali al 31.01.2021 e il Decreto del Ministero
dell’interno che ne differisce ulteriormente il termine al 31.03.2021;

Precisato che nel corso dell’attuale esercizio provvisorio devono essere gestiti gli stanziamenti di
competenza previsti nel Bilancio di previsione 2020/2022 per l’esercizio 2021;

Rilevato, dal disposto del comma 5 dell’articolo 163, che il limite mensile degli impegni di spesa per
ciascun programma, è dato dalla quota di un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio 2021 del
Bilancio di previsione 2020/2022, oltre alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato a fondo
pluriennale vincolato;

Dato atto che la spesa che si impegna col presente atto rispetta il limite dei dodicesimi;

Premesso che, in relazione alla vigente normativa (D. Lgs 267/2000), ai Responsabili dei Servizi competono i
poteri gestionali dell’Ente;

Che in virtù di dette funzioni, è necessario adottare la determinazione in ordine al presente oggetto;



Considerato che nell’ambito delle attività di contrasto e contenimento dell’epidemia da Coronavirus COVID-19 e
vista l’emergenza sanitaria è necessario effettuare un intervento di sanificazione del locale polivalente, in seguito
allo screening
”Sardi e Sicuri” che si è tenuto nel locale il fine settimana scorso;

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio di che trattasi, per economicità di
gestione, avvalendosi del disposto di cui all’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si ritiene
opportuno ricorrere alla negoziazione diretta con un solo operatore economico, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese, facendo ricorso all’ausilio del Mercato Tradizionale;

Considerato che sono state contattate per le vie brevi alcuni ditte specializzate nel settore a presentare un
preventivo di spesa per la sanificazione del locale polivalente per circa 200,00 mq complessivi;

Considerato che tra i preventivi pervenuti quello della ditta Centro Disinfestazione Sardegna, con sede in Z.I.
Predda Niedda Str, n. 5 n. 24 – 07100 Sassari,  C.F e P.IVA 02478190909, pervenuto in data 20.04.2021
contratto n°64C-21, per un importo complessivo di €. 244,00 di cui € 200,00 per il servizio ed €. 44,00 per IVA al
22%, risulta il più conveniente, a parità di condizioni, per l’Amministrazione Comunale;

Dato atto:
- Che ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite Determina a
Contrarre;
- Che la presente Determinazione costituisce ai sensi dell’art.192, del D.Lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii. Determina a
Contrarre in quanto:
1. II fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio di che trattasi è quello di garantire all’Ente
una continuità della sua azione amministrativa;
2. L’oggetto dell'incarico è l'esecuzione dei lavori di “intervento di sanificazione del locale polivalente in
seguito alla campagna di screening promossa dalla RAS – “Sardi e Sicuri” nell’ambito delle attività di
contrasto e contenimento dell’epidemia da coronavirus covid-19”;
3. Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, c.14, del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.;
4. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, c. 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la regolarità contributiva della ditta;

Visti i decreti del Ministro dell’Interno nn.1 e 2 del 16.04.2020, di ripartizione e assegnazione delle relative
somme;

Che il Codice Univoco Ufficio è: TYNR8T;

Attesa la possibilità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.183, del D.Lgs. n.
267/2000 ess.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti e s.m.i;

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.58
del 27-04-2021 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n° 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti ancora in vigore;

Ritenuto pertanto necessario procedere in merito;

D E T E R M IN A

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI APPROVARE la spesa di € 200,00 + IVA 22% € 44,00 per un importo complessivo di € 244,00 a favore la
Ditta Centro Disinfestazione Sardegna, con sede in Z.I. Predda Niedda Str, n. 5 n. 24 – 07100 - Sassari,  C.F e
P.IVA 02478190909 per “Intervento di sanificazione del locale polivalente” nell’ambito delle attività di contrasto e
contenimento dell’epidemia da coronavirus COVID-19”;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla predetta Ditta,
l’incarico in discorso, per l’importo complessivo di €. 244,00;

3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 244,00 come segue:

- €. 200,00 dal cap. 9213/2  del bilancio 2020-2022 – Esercizio 2021

- €.   44,00 dal cap.1207/12  del bilancio 2020-2022 – Esercizio 2021

del Bilancio Comunale a favore del predetto operatore economico;

4. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolari fatture e che, ai sensi dell’art.3,
della Legge n.136/2010, i pagamenti a favore dell’Operatore Economico saranno effettuati mediante bonifico
bancario o postale su apposito conto corrente bancario o postale dedicato;

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui all’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs.  n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

6. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.1, c.9, lett. e), della
Legge n. 190/2012 e dell’art. 42, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

7. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, c. 9, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.58
del 27-04-2021 COMUNE DI BANARI

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Settore
F.to  Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Impegno N.    99 del 27-04-2021 a Competenza   CIG Z2B317DD9F

5° livello 01.11-1.03.02.13.002  Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo       9213 / Articolo     2
EMERGENZA COVID-19. SANIFICAZIONE EDIFICI COMUNALI

Causale Intervento di sanificazione di sedi e locali di competenza comunale nellambito delle attivita di contrasto e
contenimento dellepidemia da coronavirus covid-19. Impegno di spesa, determina a contrarre ed affidamento
servizio. CIG. Z2B317DD9F

Importo 2021 Euro 200,00

Impegno N.   100 del 27-04-2021 a Competenza   CIG Z2B317DD9F

5° livello 01.02-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       1207 / Articolo    12
MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI -

Causale Intervento di sanificazione di sedi e locali di competenza comunale nellambito delle attivita di contrasto e
contenimento dellepidemia da coronavirus covid-19. Impegno di spesa, determina a contrarre ed affidamento
servizio. CIG. Z2B317DD9F

Importo 2021 Euro 44,00

Banari, 27-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio;

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 30-04-2021 Il Messo Comunale
F.to  Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.58
del 27-04-2021 COMUNE DI BANARI

Pag. 4


